QUINTA - FE IRA, 13 DE JULHO DE 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

ARRAIAS - TO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

D I Á R I O  E L E T R Ô N I C O  M U N I C I PA L  -  W W W. A R R A I A S . T O . G O V. B R / D I A R I O O F I C I A L

I N S T I T U Í D O  P E L A  L E I  C O M P L E M E N T A R  N º  2 2  D E  1 5  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 7

PÁGINA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 05, DE 12 DE JULHO DE 2023. 01

CALENDÁRIO DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR  01

HERMAN GOMES DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SUMÁRIO

NO 859ANO VII

PODER EXECUTIVO

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 05, DE 12 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre alterações  no calendário do  Processo
de Escolha dos membros do Conselho Tutelar de
Arraias/TO.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no
uso das competências e das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Municipal nº  1.083/2023, que altera Lei Municipal nº 979/2017, que
institui o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
- CMDCA e, com base nas deliberações tomadas na reunião ordinária
do dia 12 de julho de 2023, e

CONSIDERANDO a Lei Federal, nº 8.069 de 13 de julho de 1990 e
suas alterações.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 1.083 de abril de 2023

CONSIDERANDO a Resolução CONANDA, nº 231, de 28 de dezembro
de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º  - ALTERAR  o  calendário do Processo de Escolha dos membros
do ConselhoTutelar, referente ao Edital nº 001/2023/CMDCA.

Art. 2 º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Arraias - TO, 12 de Julho de  2023.

ADRIANE APARECIDA DIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão do Processo de Escolha

Resolução CMDCA 01/2023

CALENDÁRIO DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO
TUTELAR

ETAPAS PERÍODOS
Inscrições e entrega de documentos no pe-
ríodo

25/04/2023 a
10/05/2023

Publicação da relação dos candidatos inscri-
tos

11/05/2023

Prazo para impugnação de candidatura 05 dias a contar da
publicação da rela-
ção dos candidatos

inscritos

Apresentação de defesa pelo candidato im-
pugnado

12 a 18/05/2023

Publicação do julgamento da impugnação
pela comissão especial

23/05/2023

Prazo para recurso ao pleno do CMDCA 24 e 25/05/2023

Resultado da análise dos recursos 29/05/2023

Exame de conhecimento específico com ca-
ráter eliminatório, contendo 10 (dez) questões
de caráter objetivo sobre a Lei 8.069/1990
(ECA) conforme Art. 41, da Lei Municipal nº
1083/2023, considerando-se apto o candidato
que acertar no mínimo 50% da prova

13/08/2023

Prazo para recurso 15 e 16/08/2023

Publicação da relação dos candidatos habili-
tados

21/08/2023

Reunião para firmar compromisso 24/08/2023

Divulgação dos locais de Eleição 18/09/2023

Data do processo de escolha unificado 01/10/2023

Divulgação do resultado 02/10/2023

Formação inicial 04 a 08/12/2023

Diplomação 10/01/2024

Posse 10/01/2024

Arraias - TO, 12 de Julho de  2023.

ADRIANE APARECIDA DIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão do Processo de Escolha

Resolução CMDCA 01/2023

		2023-07-13T19:05:35-0300
	MUNICIPIO DE ARRAIAS:01125780000169